Дело № 2-100/2025 УИД № 23RS0017-01-2024-001411-47

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ст-ца Кавказская

Краснодарского края 27 февраля 2025 года

Кавказский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Агеевой Н.Г.,

при помощнике судьи Кузиковой Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО5 ФИО15 к ФИО5 ФИО16, третьи лица: АО «СОГАЗ», Департамент военно-экономического анализа Министерства обороны РФ, Департамент социальных гарантий Министерства обороны РФ, Войсковая часть № 13140, Министерство труда и социального развития Краснодарского края, Отделение Фонда Пенсионного и Социального страхования по Краснодарскому краю, о лишении права на выплату, признании утратившим право на выплату, 

установил:

Истец ФИО7 обратилась в суд с иском, просит суд, с учетом уточнения требований, признать ФИО5 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, утратившим право на выплаты, а также лишить его права на выплаты, в связи с гибелью в период прохождения военной службы его сына - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, доли: 

- единовременного пособия, предусмотренного ч.8 ст.3 Федерального закона от 07.11.2011 года № 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат";

- страхового обеспечения, предусмотренного п.2 ст.5 Федерального закона от 28.03.1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации»;

- единовременной выплаты, предусмотренной п.1 Указа Президента РФ №98 от 05.03.2022 года «О дополнительных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей»;

- единовременной материальной помощи членам семьи военнослужащих, погибших (умерших) при выполнении воинского долга в ходе специальной военной операции, начатой 24 февраля 2022 г., из резервного фонда администрации Краснодарского края;

- пенсионного обеспечения, предусмотренного ст. 29, ст. 36 Закон РФ от 12 февраля 1993 г. № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»;

- ежемесячной денежной компенсации, предусмотренной ч. 9, 10 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ от 07.11.2011 г. «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»;

- мер социальной поддержки, предусмотренных пп.1, п. 2, ст. 21 Федеральным законом от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах».

В обоснование заявленных требований истец ФИО7 указывает, что между ней и ФИО5 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в Отделе ЗАГС Гулькевичского райисполкома Краснодарского края был заключен брак.

Во время брака у них родилось двое сыновей: ФИО20 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Брак со ФИО5 ФИО21 был расторгнут на основании решения о расторжении брака Гулькевичского района Краснодарского края 23 апреля 1991 года, о чем составлена актовая запись № и выдано свидетельство о расторжении брака.

Указывает, что ДД.ММ.ГГГГ ее сын - ФИО3 заключил с Вооруженными силами Российской Федерации контракт о прохождении военной службы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, погиб, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись о смерти №. Смерть наступила в период прохождения военной службы, связана с исполнением обязанностей военной службы.

В связи с гибелью сына подлежат выплате соответствующие пособия, в соответствии с законодательством, которые положены родителям погибшего, супруге и детям погибшего.

Истица указывает, что супруги и детей у ее сына не было. Считает, что ее бывший супруг не имеет права на получение данных выплат, по следующим основаниям.

Совместная жизнь со ФИО8 у них не сложилась, прожили совместно всего лишь два года. За этот период у них родилось двое сыновей. После рождения которых их отец-ответчик по делу уехал и с тех пор она его не видела. Дети проживали со ней и полностью находились на ее обеспечении. В воспитании и содержании детей ФИО8 никакого участия не принимал, никакой материальной помощи на содержание детей не оказывал.

Указывает, что ДД.ММ.ГГГГ ее старший сын - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер от последствий перенесенного заболевания COVID, а ДД.ММ.ГГГГ погиб ее старший сын - ФИО3.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (п. 1 ст. 18 Федерального закона от 27 мая 1998 г. №76-ФЗ «О статусе военнослужащих»).

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы».

В силу положений ст.1 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся в том числе военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица - в частности, супруга, состоявшая на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним, несовершеннолетние дети и родители (усыновители) застрахованного лица.

В ст.4 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

В ст.5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. №52-ФЗ определены страховые суммы, выплачиваемые выгодоприобретателям.

Согласно абз.2 п.2 ст.5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях.

Размер указанных страховых сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абз.9 п.2 ст.5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ).

Федеральным законом от 07.11.2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

В случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им при исполнении обязанностей военной службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей (ч.8 ст.3 Федерального закона от 07.11.2011 г. № 306-ФЗ).

Согласно п.2 ч. 11 ст.3 Федерального закона от 07.11.2011 г. № 306-ФЗ членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного ч.8 данной статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются в том числе родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы.

Кроме этого Указом Президента РФ от 05.03.2022 г. № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, предусмотрены единовременные выплаты в размере 5 млн. руб. или 3 млн. руб. в равных долях, которые отнесены к дополнительным мерам социальной поддержки.

Помимо этого в Краснодарском крае за счет средств резервного фонда администрации Краснодарского края членам семьи погибших военнослужащих, при выполнении воинского долга в ходе специальной военной операции, начатой 24 февраля 2022 г., предоставляются региональные меры социальной поддержки, в том числе в виде единовременной материальной помощи в размере 2 млн. руб. в равных долях каждому члену семьи.

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус произволен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

Установленная федеральным и региональным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Такое правовое регулирование, гарантирующее родителям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 17.07.2014 года № 22-П, от 19.07.2016 года № 16-П).

Законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил систему мер социальной поддержки членов семьи военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы. К числу таких мер относятся страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, единовременное денежное пособие, ежемесячная денежная компенсация, которые подлежат выплате, в том числе, родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы. Цель названных выплат - компенсировать лицам, в данном случае родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойного защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

Исходя из целей названных выплат, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих в том числе критериями прав, приобретаемых на основании закона, указанный в нормативных правовых актах, в данном случае в ст.5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ и в ст.З Федерального закона от 07.11.2011 года N 306-ФЗ, а также в п.1 Указа Президента РФ N98 от 05.03.2022 года круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, среди которых родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учета при определении наличия у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей.

Статьей 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами ст.1 СК РФ предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Согласно п.1 ст.61 СК РФ родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (п.1 ст.63 СК РФ).

Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы о их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении.

Разрешая вопрос о том, имеет ли место злостное уклонение родителя от уплаты алиментов, необходимо, в частности, учитывать продолжительность и причины неуплаты родителем средств на содержание ребенка.

О злостном характере уклонения от уплаты алиментов могут свидетельствовать, например, наличие задолженности по алиментам, образовавшейся по вине плательщика алиментов, уплачиваемых им на основании нотариально удостоверенного соглашения об уплате алиментов или судебного постановления о взыскании алиментов; сокрытие им действительного размера заработка и (или) иного дохода, из которых должно производиться удержание алиментов; розыск родителя, обязанного уплачивать алименты, ввиду сокрытия им своего места нахождения; привлечение родителя к административной или уголовной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего (ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ч.1 ст. 157 УК РФ) (подп. "а" п.16 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.11.2017 года N 44).

Из приведенных положений семейного законодательства следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ей членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание, защита прав и интересов детей. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, их материальному обеспечению, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанных на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя.

Ввиду изложенного, а также с учетом требований добросовестности, разумности и справедливости, общеправового принципа недопустимости злоупотребления правом, целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойным защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью, лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, в том числе в случае злостного уклонения родителя от выполнения своих обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка.

В судебном заседании истец ФИО7 поддержала доводы иска, просила суд удовлетворить уточненные исковые требования в полном объеме, а также пояснила, что в период брака с ответчиком у них родились дети, один из сыновей погиб в ходе прохождения службы на СВО. Когда ее сыну ФИО3 исполнилось 2 года, в апреле 1991 года муж ушел из семьи, брак был расторгнут, после чего она обратилась в суд с заявлениями о взыскании с него алиментов на детей и на себя, однако решения суда ответчиком не исполнялись, алименты он не выплачивал, с детьми не общался, в их жизни не участвовал, отца у детей фактически не было, своих родительских обязанностей он не выполнял. С момента расторжения брака в 1991 году и по настоящее время сведениями о том, где проживает и где зарегистрирован ответчик, она не располагает.

Ответчик ФИО8 в суд не явился, о месте и времени рассмотрения дела уведомлялся судом посредством Почты России по адресу регистрации - 352150, 

<

адрес>, однако судебная корреспонденция им не востребуется, в связи с чем, возвращена в адрес суда по истечению срока хранения. Согласно сведениям, поступившим из Администрации Темижбекского сельского поселения, по адресу регистрации ФИО8 фактически не проживал и не проживает. С учетом изложенного, судом ФИО8 назначен адвокат в порядке ст. 50 ГПК РФ, в целях недопущения нарушения его процессуальных прав как ответчика по делу.

Представитель ответчика, назначенный в порядке ст. 50 ГПК РФ адвокат Никитин С.В., в судебном заседании возражений относительно иска не заявлял, просил суд принять решение в соответствии с законом.

Третье лицо АО «СОГАЗ» явку уполномоченного представителя в судебное заседание не обеспечил, о месте и времени рассмотрения дела судом уведомлялся. 

Третье лицо Департамент военно-экономического анализа Министерства обороны РФ явку уполномоченного представителя в судебное заседание не обеспечил, о месте и времени рассмотрения дела судом уведомлялся

Третье лицо Департамент социальных гарантий Министерства обороны РФ, явку уполномоченного представителя в судебное заседание не обеспечил, о месте и времени рассмотрения дела судом уведомлялся.

Представитель третьего лица Войсковой части № 13140 по доверенности ФИО9, надлежащим образом уведомленный о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, согласно письменному заявлению, просит рассмотреть дело по существу в его отсутствие. 

Третье лицо Министерство труда и социального развития Краснодарского края, явку уполномоченного представителя в судебное заседание не обеспечило, о месте и времени рассмотрения дела судом уведомлялось. 

Представило письменный отзыв на иск, в котором просит суд рассмотреть дело в отсутствие представителя, принять по делу законное и обоснованное решение. В отзыве также указывает, что постановлением губернатора Краснодарского края от 19 июня 2023 г. № 363 «Об оказании единовременной материальной помощи и о внесении изменения в постановление главы администрации Краснодарского края от 1 августа 2007 г. № 698 «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Краснодарского края» установлена единовременная материальная помощь в размере 2 000 000 рублей, которая оказывается в равных долях членам семей (супруге (супругу), детям, родителям):

- военнослужащих, погибших (умерших) при выполнении воинского долга в ходе специальной военной операции, начатой 24 февраля 2022 г., одной из следующих категорий:

1) военнослужащих, проходивших военную службу на день смерти на территории Краснодарского края;

2) военнослужащих, местом жительства которых на день смерти являлся Краснодарский край;

3) военнослужащих, которые являлись уроженцами Краснодарского края, при условии проживания на территории Краснодарского края на день их смерти одного из членов семьи или в случае отсутствия членов семьи одного из полнородных, неполнородных братьев, сестер, дедушек, бабушек как со стороны отца, так и со стороны матери;

- граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, начатой 24 февраля 2022 г., в период их пребывания в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, (далее - граждане, пребывавшие в добровольческом формировании) местом жительства которых на день смерти являлся Краснодарский край.

При отсутствии членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, единовременная материальная помощь предоставляется в равных долях полнородным и неполнородным братьям и сестрам, его дедушке и бабушке как со стороны отца, так и со стороны матери.

В соответствии с пунктом 4 Порядка оказания единовременной материальной помощи членам семей военнослужащих, погибших (умерших) при выполнении воинского долга в ходе специальной военной операции, начатой 24 февраля 2022 г., утвержденного приказом министерства от 24.07.2023 № 1223, принятие решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении ЕМП осуществляется государственным казенным учреждением Краснодарского края - управлениями социальной зашиты населения в муниципальных образованиях Краснодарского края.

Согласно Порядку, выплата ЕМП носит заявительный характер, т.е. член семьи военнослужащего, погибшего (умершего) при выполнении воинского долга в ходе специальной военной операции, должен обратиться с заявлением для получения ЕМП.

На основании пункта 11 Порядка управления принимают решение о предоставлении ЕМП или об отказе в ее предоставлении в течение 10 рабочих дней со дня обращения.

Согласно данным ПК «Катарсис: Социальная защита» в соответствии с Постановлением № 363 назначена ЕМП в размере 2 000 000 рублей истцу, ответчику. Предоставление указанной выплаты к компетенции министерства не относится.

Третье лицо Отделение Фонда Пенсионного и Социального страхования по Краснодарскому краю явку уполномоченного представителя в судебное заседание не обеспечило, о месте и времени рассмотрения дела судом уведомлялось. 

Свидетель Свидетель №1, допрошенная в судебном заседании, суду показала, что истица по делу - ее племянница. Дети истицы росли у них на глазах: Вова и Сережа ФИО14, росли с бабушкой и с мамой (истицей), где их отец - ей не известно с 1991 года. После расторжения брака истицы с мужем, то есть ответчиком по делу, его местонахождение никому неизвестно по настоящее время. Она лично, совместно с истицей, обращалась к судебным приставам-исполнителям по вопросу невыплаты ответчиком алиментов, а также с вопросом о розыске отца детей, но, насколько ей известно, найти ответчика не удавалось. Ей также известно, что алиментов от отца на детей истица не получала, у ответчика имелась задолженность по алиментам. 

Свидетель Свидетель №2, допрошенная в судебном заседании, суду показала, что истица по делу - ее родная сестра. Ей известно, что отец детей - ФИО2 неоднократно бросал истицу с детьми, пил, гулял.

Она помогала сестре, то есть истице, нянчила племянников. Брак между истицей и ответчиком был официально зарегистрирован, в браке у них родилось двое сыновей. Ответчик гулял от истицы, оставлял ее и детей, а они - родственники, помогали истице как могли : продуктами, нянчили детей. 

В 1991 году истица и ответчик расторгли брак, их сыну ФИО6 было тогда около 2 лет и младшему сыну - около года. Ответчик ушел из семьи, и с того времени по настоящее время ничего об ответчике не известно, на протяжении всех лет с момента расторжения их брака с детьми он связи не поддерживал, с истицей тоже, алименты не платил, никак не помогал, в их жизни участия не принимал. Ей также известно, что судом вынесены решения о взыскании с него алиментов, однако он их не исполнял. Все родственники поддерживали истицу и детей и помогали им как могли.

Свидетель Свидетель №3, допрошенная в судебном заседании, суду показала, что знакома с истицей по делу с момента переезда на Кубань, то есть, с 1972 года. Истица является родной племянницей ее мужа, кроме того, они живут по соседству. Ей известно, что истица состояла в зарегистрированном браке с ответчиком, в браке у них родилось двое сыновей - старший ФИО6 и младший ФИО4, их брак продлился примерно 3 года. Ответчик со временем начал сильно выпивать, периодически уходить из семьи, а затем вообще исчез. Все родственники помогали истице в воспитании детей. Ответчик в жизни детей не участвовал, финансово не помогал. Со слов истицы ей также известно, что алименты он никогда не платил, она обращалась к приставам с этим вопросом, но все безрезультатно. На похоронах детей он также не присутствовал, куда он пропал - никому не известно. Родственников ответчика она не знает, слышала, что у него есть мать, однако лично с ней она не знакома, никто из его родственников в жизни детей участия не принимал. 

Выслушав пояснения сторон, изучив материалы дела и представленные в них доказательства, показания свидетелей, суд приходит к следующему. 

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих").

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации".

В силу положений статьи 1 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся в том числе военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус производен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

В соответствии с ч. 8 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ (ред. от 08.08.2024, с изм. от 30.09.2024) "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне" (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

Согласно п. 2 ст. 5 Федерального закона от 28.03.1998 N 52-ФЗ (ред. от 13.07.2024) "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации", страховые суммы выплачиваются при наступлении страховых случаев в следующих размерах: в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, - 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 Указа Президента РФ от 05.03.2022 N 98 (ред. от 09.12.2024) "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей", в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях совершеннолетним детям указанных военнослужащих и лиц либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц. 

Постановлением губернатора Краснодарского края от 19 июня 2023 г. № 363 «Об оказании единовременной материальной помощи и о внесении изменения в постановление главы администрации Краснодарского края от 1 августа 2007 г. № 698 «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Краснодарского края» установлена единовременная материальная помощь в размере 2 000 000 рублей, которая оказывается в равных долях членам семей (супруге (супругу), детям, родителям):

- военнослужащих, погибших (умерших) при выполнении воинского долга в ходе специальной военной операции, начатой 24 февраля 2022 г., одной из следующих категорий:

1) военнослужащих, проходивших военную службу на день смерти на территории Краснодарского края;

2) военнослужащих, местом жительства которых на день смерти являлся Краснодарский край;

3) военнослужащих, которые являлись уроженцами Краснодарского края, при условии проживания на территории Краснодарского края на день их смерти одного из членов семьи или в случае отсутствия членов семьи одного из полнородных, неполнородных братьев, сестер, дедушек, бабушек как со стороны отца, так и со стороны матери;

- граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, начатой 24 февраля 2022 г., в период их пребывания в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, (далее - граждане, пребывавшие в добровольческом формировании) местом жительства которых на день смерти являлся Краснодарский край.

При отсутствии членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, единовременная материальная помощь предоставляется в равных долях полнородным и неполнородным братьям и сестрам, его дедушке и бабушке как со стороны отца, так и со стороны матери.

В соответствии со ст. 29 Закона РФ от 12.02.1993 N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей", право на пенсию по случаю потери кормильца имеют нетрудоспособные члены семьи умерших (погибших) лиц, указанных в статье 1 настоящего Закона, состоявшие на их иждивении.

Независимо от нахождения на иждивении кормильца пенсия назначается: нетрудоспособным детям; нетрудоспособным родителям и супругу, если они после смерти кормильца утратили источник средств к существованию; нетрудоспособным родителям и супругам лиц, умерших вследствие причин, указанных в пункте "а" статьи 21 настоящего Закона; супругу, одному из родителей или другому члену семьи, указанным в пункте "в" настоящей статьи.

Согласно положениям ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ (ред. от 08.08.2024, с изм. от 30.09.2024) "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", в случае гибели (смерти) военнослужащего, или гражданина, призванного на военные сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация, которая рассчитывается путем деления ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 13 настоящей статьи для инвалида I группы, на количество членов семьи (включая погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы). Указанная компенсация выплачивается также членам семьи военнослужащего, или гражданина, призванного на военные сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы и в установленном законом порядке признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими. При этом категории военнослужащих и граждан, призванных на военные сборы, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы, члены семей которых имеют право на получение ежемесячной денежной компенсации, определяются Правительством Российской Федерации.

Каждому члену семьи инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в случае его смерти (гибели) выплачивается ежемесячная денежная компенсация, которая рассчитывается путем деления ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 13 настоящей статьи для инвалида соответствующей группы, на количество членов семьи (включая умершего (погибшего) инвалида).

Членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются:

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в зарегистрированном браке с ним. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом;

2) родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами;

3) дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;

4) лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет фактический воспитатель, достигший возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющийся инвалидом. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

В соответствии с пп. 1 п. 2 ст. 21 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ (ред. от 13.12.2024) "О ветеранах" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2025), независимо от состояния трудоспособности, нахождения на иждивении, получения пенсии или заработной платы меры социальной поддержки предоставляются родителям погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий. 

Исходя из целей названных выплат, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих в том числе критериями прав, приобретаемых на основании закона, указанный в нормативных правовых актах, в данном случае в статье 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ, статье 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ, подпункте "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98, круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели (смерти) военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, среди которых родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учета при определении наличия у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью (смертью) их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей.

Судом установлено и подтверждается представленными в материалы дела сведениями о государственной регистрации актов гражданского состояния (л.д. 77, 78), что истица ФИО7 и ответчик ФИО8 состояли в зарегистрированном браке с 1988 г. по 1991 г. В указанный период у ФИО7 и ФИО8 родились дети: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В апреле 1991 года брак между сторонами был расторгнут. 

Судом также установлено, что сын истицы - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключил с Вооруженными силами Российской Федерации контракт о прохождении военной службы (л.д. 16-20).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, погиб, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись о смерти №, смерть наступила в период прохождения военной службы, связана с исполнением обязанностей военной службы (л.д. 21, 22).

Рассматривая заявленные истицей требования, суд считает необходимым учесть обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения спора, а именно: принимал ли ответчик ФИО8 какое-либо участие в воспитании сына - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оказывал ли ему моральную, физическую, духовную поддержку, содержал ли сына материально, предпринимал ли какие-либо меры для создания сыну условий жизни, необходимых для его развития, имелись ли между ответчиком ФИО10 и его сыном ФИО1 фактические семейные и родственные связи.

Вступившим в законную силу 12.02.1991 г. решением Гулькевичского народного суда Краснодарского края от 08.01.1991 года, копия которого представлена в материалы дела, исковые требования ФИО7 к ФИО8 о взыскании алиментов на содержание ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, удовлетворены. С ответчика в пользу истца взысканы алименты на содержание матери ребенка, до достижения ребенком трехлетнего возраста. 

Указанное решение суда ответчиком не исполнялось, что подтверждается представленной суду копией справки о задолженности по алиментам от 04.02.2002. 

Доводы истицы том, что, с момента прекращения между ней и ответчиком брачных отношений, связь с ним утрачена, что ответчик не принимал участия в жизни и воспитании детей, не оказывал им материальной поддержки, не платил взысканные судом алименты, кроме письменных доказательств, находят свое подтверждение в показаниях свидетелей, допрошенных в судебном заседании, и не опровергнуты ответчиком. Каких-либо доказательств обратного суду не представлено. 

Конвенция о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 20 ноября 1989 г.) возлагает на родителя (родителей) или других лиц, воспитывающих ребенка, основную ответственность за обеспечение в пределах своих способностей и финансовых возможностей условий жизни, необходимых для его развития (пункт 1 статьи 18, пункт 2 статьи 27).

Статьей 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (часть 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации).

Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в дела семьи, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, возможности судебной защиты этих прав (пункт 1 статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права) (пункт 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (абзацы первый и второй пункта 1 статьи 63 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (пункт 1 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из воспитательных учреждений, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. Согласно абзацу второму статьи 69 Семейного кодекса Российской Федерации родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Пунктом 1 статьи 71 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

В пункте 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 ноября 2017 г. N 44 "О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав" разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Разрешая вопрос о том, имеет ли место злостное уклонение родителя от уплаты алиментов, необходимо, в частности, учитывать продолжительность и причины неуплаты родителем средств на содержание ребенка.

Из приведенных положений семейного законодательства следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание детей, защита их прав и интересов. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанные на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя.

Ввиду изложенного, а также с учетом целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы, лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, в том числе в случае уклонения от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

С учетом совокупности установленных по делу обстоятельств и приведенных норм действующего законодательства, суд находит заявленные ФИО7 исковые требования законными, обоснованными, и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования ФИО5 ФИО22 к ФИО5 ФИО23, третьи лица: АО «СОГАЗ», Департамент военно-экономического анализа Министерства обороны РФ, Департамент социальных гарантий Министерства обороны РФ, Войсковая часть № 13140, Министерство труда и социального развития Краснодарского края, Отделение Фонда Пенсионного и Социального страхования по Краснодарскому краю, о признании утратившим право на выплату, - удовлетворить. 

Признать ФИО5 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, утратившим право на получение своей доли выплат и льгот и лишить его права на получение своей доли выплат, в связи с гибелью в период прохождения военной службы его сына - ФИО5 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно:

- единовременного пособия, предусмотренного ч.8 ст.3 Федерального закона от 07.11.2011 года № 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат";

- страхового обеспечения, предусмотренного п.2 ст.5 Федерального закона от 28.03.1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации»;

- единовременной выплаты, предусмотренной п.1 Указа Президента РФ №98 от 05.03.2022 года «О дополнительных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей»;

- единовременной материальной помощи членам семьи военнослужащих, погибших (умерших) при выполнении воинского долга в ходе специальной военной операции, начатой 24 февраля 2022 г., из резервного фонда администрации Краснодарского края;

- пенсионного обеспечения, предусмотренного ст. 29, ст. 36 Закон РФ от 12 февраля 1993 г. № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»;

- ежемесячной денежной компенсации, предусмотренной ч. 9, 10 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ от 07.11.2011 г. «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»;

- мер социальной поддержки, предусмотренных пп.1, п. 2, ст. 21 Федеральным законом от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения путем подачи апелляционной жалобы через Кавказский районный суд Краснодарского края.

Судья Кавказского районного суда 

Краснодарского края Н.Г. Агеева 

Мотивированное решение изготовлено 11 марта 2025 года.